
               Ministero dell’Ambiente e della 

                        Sicurezza Energetica 
 

                                        DIREZIONE GENERALE ECONOMIA CIRCOLARE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 e ss.mm.ii. recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e   

norme in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 5, comma 5, lettere a) e b), del citato decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, che prevede che il Capo dipartimento: “a) determina i programmi per dare 

attuazione agli indirizzi del Ministro; b) alloca le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili 

per l'attuazione dei programmi secondo principi di economicità, efficacia ed efficienza, nonché di 

rispondenza del servizio al pubblico interesse”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

ss.mm.ii.;  

VISTI i Decreti Legislativi 12 maggio 2016, n. 90 e n. 93; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 4 luglio 2022 n. 266, registrato alla 

Corte dei Conti il 28 luglio 2022 al n. 2243, con il quale è stato adottato il nuovo Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) secondo quanto disposto dall’articolo 7 del 

D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii; 



2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 30 ottobre 

2020, n. 223, con il quale è stato adottato il nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero”, applicabile a chiunque, a qualsiasi titolo, intrattenga una collaborazione, anche gratuita, 

con l’Amministrazione; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica” come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

23 dicembre 2021, n. 243; 

VISTO, in particolare, il secondo, terzo e quarto periodo del comma 7 dell’articolo 2, del d.P.C.M. 

n. 128/2021; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 28 novembre 2021, n. 

3000; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo 4 del citato D.M. 10 novembre 2021, n. 458; 

VISTO il d.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 22 giugno 2022, n. 109, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 

e, in particolare, l’articolo 4, che prevede, tra l’altro, che il Ministero della transizione ecologica 

assume la denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 23, 

recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, 

n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 24 

gennaio 2023, n. 244; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021 e 

ss.mm.ii., il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali, oltre agli Uffici di 

diretta collaborazione del Ministro, e che ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto i 

Dipartimenti assumono la denominazione di Dipartimento amministrazione generale, pianificazione 

e patrimonio naturale (DiAG), Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) e Dipartimento energia 

(DiE); 

CONSIDERATO il decreto del Ministero della transizione ecologica 29 novembre 2021, n. 

492/UDCM, relativo alla istituzione della Unità di Missione per il PNRR presso il MITE – 

registrazione Corte dei conti in data 22/12/2021 n. 3164; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VISTA l’articolazione dipartimentale della spesa in missioni, programmi ed azioni di spesa di cui al 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 



3 

 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 44 della 

G.U.R.I. del 30 dicembre 2022; 

VISTE le note integrative alla legge di bilancio 2023-2025; 

VISTE le priorità politiche del Signor Ministro inserite nelle note integrative al bilancio di previsione 

2023-2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 21, 

recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”, registrato 

dalla Corte dei conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 24 gennaio 2023, n. 29, 

per la gestione unificata delle spese a carattere strumentale – esercizio finanziario 2023 – ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTI il D.P.R. 20 gennaio 2023 e D.M. 13 febbraio 2023, n. 73, con i quali è stato conferito all’Ing. 

Laura D’Aprile l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Sostenibile (DiSS) del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, ammessi alla registrazione della Corte dei 

conti, rispettivamente al n. 1509 e al n. 1508 del 3 maggio 2023; 

VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione 

del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2023, approvata con decreto 

ministeriale 2 febbraio 2023, n. 53, registrato dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2023, n. 410; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 188 del 10 maggio 2023, registrata dall’Ufficio centrale 

di Bilancio al n. 6565 in data 11 maggio 2023, con la quale vengono assegnati alle Direzioni generali 

VA, EC e USSRI, in qualità di Centri di costo, gli obiettivi annuali di direzione e i capitoli di spesa, 

ripartiti per programma e azione e la successiva registrazione da parte dell’Ufficio centrale di Bilancio 

presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  ai sensi del decreto legislativo n. 123 

del 30/06/2011 Visto Ex Art. 5 Comma 2 , al n. 260, in data 11/05/2023; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 25 febbraio 2022, al 

n. 255, con il quale è stato conferito all’Ing. Silvia Grandi l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale Economia Circolare;  

VISTA la nota prot. 49540 del 22 aprile 2022 con cui è stato conferito, nelle more dello svolgimento 

delle procedure di interpello per la selezione dei Dirigenti l’incarico di Coordinatore della Divisione 

I – Programmazione, monitoraggio e supporto allo sviluppo dell’economia circolare, alla Dott.ssa 

Geol. Alessia Filippone; 

VISTO il decreto a firma del Direttore Generale Ing. Silvia Grandi n.00003 del 23 marzo 2022 

registrato presso la Corte dei conti in data 22 aprile 2022 al n. 956 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Dirigente della Divisione II - Analisi e valutazioni tecnico-economiche delle filiere, alla 

Dott.ssa Maddalena Mattei Gentili;  

VISTO il decreto a firma del Direttore Generale Ing. Silvia Grandi n.00002 del 23 marzo 2022 

registrato presso la Corte dei conti in data 4 maggio 2022 al n. 1256, con il quale è stato conferito 

l'incarico di Dirigente della Divisione III - Vigilanza sulla pianificazione della gestione dei rifiuti e 

tracciabilità al Dott. Carlo Zaghi;  

VISTA la nota prot. 49534 del 22 aprile 2022 con cui è stato conferito, nelle more dello svolgimento 

delle procedure di interpello per la selezione dei Dirigenti, l’incarico di Coordinatore della Divisione 

IV - Strumenti e tecnologie per lo sviluppo sostenibile, alla dott.sa Mara Cossu;  



4 

 

VISTA la nota prot. 49551 del 22 aprile 2022 con cui è stato conferito, nelle more dello svolgimento 

delle procedure di interpello per la selezione dei Dirigenti, l’incarico di Coordinatore della Divisione 

V - Sicurezza e politiche transfrontaliere in materia di economia circolare, al dott. Massimo Lepri; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti di questo Ministero, approvato con decreto 

ministeriale n. 223 del 30 ottobre 2020;  

CONSIDERATA la necessità, nel primario interesse dell'amministrazione, di assegnare alle 

predette Divisioni gli obiettivi operativi, nonché le risorse umane per conseguirli; 

CONSIDERATO che, al fine di assegnare alle suddette strutture divisionali gli obiettivi operativi 

definiti per l’anno 2023, nonché le risorse umane e strumentali necessarie al loro raggiungimento, 

occorre procedere alla emanazione della Direttiva di terzo livello per l’attività amministrativa e la 

gestione per l’anno 2023; 

SENTITI i Dirigenti e i Coordinatori della Direzione Generale Economia circolare sullo schema 

della presente Direttiva;   

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale appartenente al comparto 

Dirigenza, Area Funzioni Centrali;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 121 del 31 marzo 2023, 

registrato dall’annesso U.C.B. al numero 155 in data 11.04.2023, di adozione del Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali in merito alla proposta di Direttiva di terzo livello; 

SENTITO l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Ambiti di attività 

1. Fermi restando gli indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per il 2023 

individuati dalla Direttiva Generale ministeriale, adottata con decreto ministeriale 2 febbraio 2023, 

n. 53, registrato dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2023, n. 410, e, in via subordinata, dalla 

direttiva dipartimentale adottata con decreto direttoriale del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile 

– DiSS, prot. n. 188 del 10 maggio 2023, registrato dall’Ufficio centrale di Bilancio presso il 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 

30/06/2011, ex art. 5, comma 2, in data 11/05/2023 al n. 260, nelle materie di competenza del 

medesimo Dipartimento e per il perseguimento degli obiettivi annuali attribuiti, sono assegnati alle 

Divisioni gli obiettivi operativi indicati nell’allegato “A” schede di programmazione, che 

costituiscono parte integrante del presente decreto. 

2. Nel quadro della generale collaborazione tra le Divisioni cui sono preposti, i Dirigenti e i 

Coordinatori della Direzione Generale Economia Circolare adottano tutti gli atti e i provvedimenti 

occorrenti alla corretta gestione delle attività di rispettiva competenza.  

3. Ferme restando le funzioni individuate e poste nella specifica responsabilità, con particolare 

riferimento al rispetto dei termini stabiliti, i Dirigenti di seconda fascia e i Coordinatori della 

Direzione Generale Economia Circolare assicurano la necessaria collaborazione e cooperazione tra 

le Divisioni cui sono preposti, in particolare per tutte le attività che presentino caratteristiche di 

interdisciplinarità.   



5 

 

4. La Divisione I – “Programmazione, monitoraggio e supporto allo sviluppo dell’economia 

circolare” assicura il supporto a tutte le Divisioni della Direzione Generale Economia Circolare per 

le attività contrattuali e contabili, nonché per gli atti di spesa e per la gestione dei capitoli di bilancio. 

5. Per gli atti ed i provvedimenti che ritengano di particolare valenza istituzionale, i Dirigenti di 

seconda fascia e i Coordinatori della Direzione Generale Economia Circolare forniscono tempestiva 

e adeguata informativa al Direttore generale, nel rispetto dei termini assegnati per l’esercizio delle 

funzioni ministeriali.  

6. I Dirigenti di seconda fascia e i Coordinatori della Direzione Generale Economia Circolare 

trasmettono al Direttore generale, tempestivamente, i resoconti nei settori di competenza ai fini di 

consentire la tempestiva attuazione delle Direttive operative per il coordinamento tra Dipartimento 

e Direzioni Generali di cui all’articolo 5 della Direttiva di II livello richiamata nelle premesse del 

presente provvedimento. 

7. Ogni Divisione garantisce la tempestiva attuazione delle misure di cui al Piano triennale della 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza e del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO), nonché del Codice di comportamento richiamati nelle premesse del presente 

provvedimento. 

 

Articolo 2  

Assegnazione delle risorse umane, strumentali e finanziarie  

1. Ai fini di quanto previsto al precedente articolo 1, i Dirigenti di seconda fascia ed i Coordinatori 

incaricati si avvalgono delle risorse umane e finanziarie, come individuate nell’allegato “B”, 

unitamente alle dotazioni logistiche e dei beni strumentali posti a disposizione;   

2. Il personale di ruolo assegnato alle strutture di secondo livello della Direzione Generale Economia 

Circolare è pari a n. 38 unità.  

3. Le Divisioni della Direzione Generale Economia Circolare si avvalgono dell’assistenza tecnico 

specialistica della Sogesid s.p.a. e di Invitalia SpA nonché della collaborazione del CNR (6 unità), 

assicurata a valere su appositi accordi di collaborazione e convenzioni in corso. 

4. I Dirigenti di seconda fascia e i Coordinatori della Direzione Generale Economia Circolare, ai fini 

dello svolgimento degli ambiti di attività di cui al precedente articolo 1 e in considerazione del non 

sufficiente numero di risorse umane, nonché dell’analoga contenuta consistenza degli esperti 

afferenti il supporto tecnico e giuridico, provvedono all’utilizzo del medesimo personale di ruolo e 

degli esperti indistintamente per le Divisioni, assicurando equi carichi di lavoro. 

 

Articolo 3  

Relazione stato attuazione obiettivi e valutazione delle performance  

1. I Dirigenti di seconda fascia e i Coordinatori della Direzione Generale Economia Circolare 

relazionano semestralmente al Direttore Generale in ordine allo stato di attuazione degli obiettivi a 

loro assegnati, evidenziando le eventuali criticità e le motivazioni in caso di mancato raggiungimento 

del risultato atteso. La frequenza dell’aggiornamento sullo stato di attuazione degli obiettivi 

assegnati dovrà, in ogni caso, essere tempestiva nell’eventualità di specifiche richieste avanzate dal 

Dipartimento DISS, dal Dipartimento DIAG o dagli uffici di diretta collaborazione del Ministro. 

2. Le relazioni semestrali relative agli obiettivi annuali assegnati ed elencati all’allegato “A”, devono 

pervenire al Direttore Generale, per il successivo inoltro al Dipartimento Sviluppo Sostenibile, entro 

il giorno 15 del mese successivo al semestre di riferimento, corredate dei dati inerenti al 



6 

 

monitoraggio di attuazione della direttiva ministeriale secondo il format predisposto dall’OIV. Il 

Direttore Generale indice, inoltre, periodicamente riunioni con i Dirigenti di seconda fascia e con i 

Coordinatori sullo stato di attuazione degli obiettivi assegnati.  

3. I Dirigenti e i Coordinatori provvedono comunque ad aggiornare costantemente il Direttore 

Generale sulle attività svolte, sulle eventuali criticità incontrate e sulla pianificazione delle attività 

ulteriori anche al fine di consentire allo stesso un puntuale aggiornamento nell’ambito delle attività 

di monitoraggio previste dalla Direttiva Dipartimentale di II livello.   

4. I Dirigenti di seconda fascia saranno valutati dal Direttore Generale sulla base delle procedure di 

cui alla normativa vigente e delle pertinenti indicazioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 

Il personale assegnato alle Divisioni sarà valutato dal Dirigente preposto o, in assenza, dal Direttore 

Generale.  

Articolo 4  

Notifica  

1. Il presente decreto, non appena debitamente registrato dai competenti organi di controllo, verrà 

notificato alle strutture di terzo livello della Direzione Generale Economia Circolare, che 

provvederanno a notificarlo a tutto il personale assegnato.   

2. Il mancato rispetto di quanto stabilito dalla presente Direttiva costituisce violazione degli obblighi 

contrattuali e disciplinari.  

3. Ad avvenuta registrazione, copia del presente decreto verrà trasmessa al Capo di Gabinetto, al 

Dipartimento DiSS, al Direttore Generale risorse umane e acquisti (RUA) per i profili e le valutazioni 

di competenza, all’Organismo Indipendente di Valutazione del Ministero e pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 

 

Il Direttore Generale 

  



7 

 

ALLEGATO A  

Assegnazione degli obiettivi direzionali  

alle Divisioni  

 

Programma 018.015 - Promozione dell’economia circolare e gestione dei rifiuti e 
interventi per lo sviluppo sostenibile 

Azione 2 - Interventi per la promozione dell’economia circolare e politiche di gestione dei 
rifiuti 

Azione 3 - Interventi a livello nazionale di promozione dello sviluppo sostenibile 

 

  



8 

 

 

Divisione I – Programmazione, monitoraggio e supporto allo sviluppo 
dell’economia circolare  

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE 
Divisione I – Programmazione, monitoraggio e supporto allo sviluppo dell’economia 

circolare 

DIRIGENTE DELLA 

DIVISIONE 
Ing. Silvia Grandi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div1_A 
Assicurare la corretta formulazione delle proposte dei documenti di bilancio 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Garantire il corretto adempimento delle prescrizioni e delle scadenze contenute nelle circolari della Ragioneria Generale dello Stato, 

dell’Ufficio Centrale di bilancio e di quelle fissate dalla Corte dei conti nel processo di formazione del bilancio e nella fase di 

rendicontazione 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 

DURATA 
OUPUT 

DELL’ATTIVITÀ 

PES

O 

(%) INIZIO FINE 

1 

 
Emanare i DAR (decreti accertamento residui)  

Dalla data di 

consegna dei 

relativi tabulati 

da parte del 

MEF per il 

tramite del 

Dipartimento 

Entro il termine fissato dal 

Dipartimento per il 

successivo inoltro al MEF 

entro la scadenza definitiva 

prevista dalla circolare RGS 

 

Note di 

trasmissione al 

Dipartimento, 

distinte per 

capitolo di 

bilancio 

 

 

40 

2 

Predisposizione delle schede di competenza 

per l’elaborazione del budget L.B. 2024-2026, 

nonché dell’ecobilancio e del bilancio di 

genere 

Dalla data di 

comunicazion

e del 

Dipartimento 

DISS e dalla 

data di 

apertura sul 

sistema INIT  

Entro il termine fissato dal 

Dipartimento per l’invio dei 

documenti e per la 

validazione dei dati sul 

sistema INIT  

Note di 

trasmissione al 

Dipartimento 

e/o validazione 

sul sistema INIT  

20 

3 
Predisposizione delle schede capitolo di 

previsione per il triennio 2024-2026 

Dalla data di 

apertura della 

relativa 

funzione sul 

sistema 

SiCoGE 

Entro il termine fissato dal 

Dipartimento per la 

validazione delle schede e il 

successivo inoltro al MEF 

entro la scadenza definitiva 

prevista dalla circolare RGS 

Invio alla firma 

del C.D. delle 

schede capitolo 

sul sistema 

SICOGE 

40 



9 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE 
Divisione I – Programmazione, monitoraggio e supporto allo sviluppo dell’economia 

circolare 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Ing. Silvia Grandi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div1_B 

Migliorare l’attuazione e il coordinamento degli atti generali di carattere programmatico 
della Direzione Generale   

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Assicurare gli adempimenti previsti per la definizione e il monitoraggio della performance, secondo le prescrizioni previste dalla 

normativa vigente  

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 
attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 

Coordinamento e raccolta dei report di 

monitoraggio degli obiettivi al 31/12/2022 

afferenti alla Direttiva di II livello relativi alla 

valutazione della performance 2022 

01.01.2023 15.03.2023 Schede consuntive compilate 

della direzione generale 

trasmesse al Dipartimento 

20 

2 

Coordinamento e raccolta dei report di 

monitoraggio degli obiettivi al 31/12/2022 

afferenti alla Direttiva di III livello, relativi alla 

valutazione della performance 2022 

01.01.2023 15.03.2023 Schede consuntive compilate 

delle divisioni e trasmesse al DG 

20 

3 

Raccolta e verifica istruttoria dei report di 

monitoraggio degli obiettivi al 30/06/2023 

relativi alla Direttiva di II e III livello afferenti la 

Direzione Generale relativi al ciclo delle 

performance 2023 

01.07.2023 31.10.2023 Nota di trasmissione delle 

schede al Dipartimento 

60 

 

  



10 

 

Divisione II – Analisi e valutazioni tecnico-economiche delle filiere  

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione II - Analisi e Valutazioni Tecnico-Economiche delle filiere 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott.ssa Maddalena Mattei Gentili 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div2_A 

Incrementare, rispetto all’anno 2022, il numero di bozze di Schema di Regolamento EoW 
predisposte dalla divisione 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Nell’anno 2022 è stato finalizzato ed adottato il DM EoW C&D- inviato a UL a fine 2021-  e non sono stati trasmessi Schemi di 

Regolamento EoW all’Ufficio Legislativo. Attualmente il decreto EoW Costruzioni e demolizioni è in fase di monitoraggio ed eventuale 

revisione. 

Considerato quanto sopra si ritiene che l’obiettivo annuale debba puntare alla emanazione almeno di un regolamento EoW ; ’obiettivo 

si intende raggiunto con la trasmissione dello schema finale di un regolamento EoW agli Uffici di diretta collaborazione 

nonché con l’avvio della fase di consultazione con gli operatori economici di un ulteriore schema di regolamento. 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero 
di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 

Trasmissione al DG di una bozza di Schema di 

Regolamento EoW  

01.01.2023 31.03.2023 Trasmissione al DG di una bozza 

di Schema di Regolamento EoW 

con la relativa documentazione 

tecnica a corredo 

50 

2 

Fase di consultazione con gli stakeholders 01.04.2023 31.10.2023 Analisi delle osservazioni e 

conseguente revisione della 

bozza di Schema di regolamento 

EoW per la trasmissione al DG 

30 

3 

Trasmissione al DG di una bozza di Schema di 

Regolamento EoW 

01.11.2023 31.12.2023 Trasmissione al DG di una bozza 

di Schema di Regolamento EoW  

con la relativa documentazione 

tecnica a corredo 

20 

 

  



11 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione II - Analisi e Valutazioni Tecnico-Economiche delle filiere 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott.ssa Maddalena Mattei Gentili 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div2_B 

Sviluppare il Programma nazionale per la prevenzione dei rifiuti di cui all’art. 180 del D.Lgs n. 
152/2006   

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Ai sensi dell’art. 180 del D.Lgs. n 152/2006, come modificato dal D.Lgs. n. 116/2020 il MASE, di concerto con il MIMIT e il MASAF, adotta 

il Programma nazionale di prevenzione dei rifiuti, aggiornando il precedente Programma approvato nel 2013. 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero 
di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 
Convocazione del tavolo tecnico istituzionale per la 

condivisione della bozza di Programma  

30.06.2023 30.07.2023 Verbale della riunione 30 

2 

Stesura definitiva del Programma nazionale della 

prevenzione dei rifiuti (PNPR) 

01.09.2023 15.12.2023 Trasmissione al Direttore 

Generale del Programma 

nazionale della prevenzione dei 

rifiuti 

50 

3 

Predisposizione dello schema di decreto per 

l’adozione del PNPR ai fini dell’acquisizione dei 

concerti di altri Ministeri 

15.12.2023 31.12.2023 Trasmissione al Direttore 

Generale dello schema di decreto 

20 

 

  



12 

 

Divisione III - Vigilanza sulla pianificazione della gestione dei rifiuti e 
tracciabilità  

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione III - Vigilanza sulla pianificazione della gestione dei rifiuti e tracciabilità 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott. Carlo Zaghi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div3_A 

Sviluppo del prototipo di piattaforma realizzato per rafforzare l’attività di vigilanza e 

controllo sui consorzi e sui sistemi autonomi 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Sulla base del prototipo di piattaforma informatica realizzato nel 2022, nell’ottica della transizione verso modelli efficienti di economia 

circolare, si ritiene opportuno estendere l’attività già svolta per la filiera degli imballaggi in plastica ad altri due settori strategici per la 

gestione del fine vita dei prodotti, ossia i beni in polietilene e gli oli e grassi vegetali e animali esausti. Sarà così possibile valorizzare i 

risultati raggiunti con la sperimentazione del precedente prototipo 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero 
di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 

Analisi delle relazioni sulla gestione dei consorzi 

e dei sistemi autonomi che operano nelle due 

filiere individuate 

01/03/2023 30/06/2023 Documento preliminare di 

sintesi risultante dall’analisi 

istruttoria svolta sull’attività dei 

consorzi e dei sistemi autonomi 

30 

2 

Individuazione dei dati mancanti e delle criticità 

emerse nel corso dell’analisi della 

documentazione relativa ai consorzi e ai sistemi 

autonomi 

01/07/2023 30/09/2023 Trasmissione note di vigilanza ai 

consorzi e ai sistemi autonomi 

delle due filiere individuate, 

contenenti le integrazioni 

finalizzate al rafforzamento 

dell’azione di controllo 

30 

3 

Sviluppo definitivo del prototipo al fine di 

rafforzare l’attività di vigilanza sulle due filiere 

individuate 

01/10/2023 30/11/2023 Predisposizione del prototipo 

implementato e della relazione 

illustrativa finale 

40 

 

  



13 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione III - Vigilanza sulla pianificazione della gestione dei rifiuti e tracciabilità 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott. Carlo Zaghi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div3_B 

Realizzazione del portale web istituzionale del Registro elettronico nazionale per la 
tracciabilità dei rifiuti (RENTRI) 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Predisposizione di un’area per l’accesso del pubblico alle informazioni sul RENTRI per consentire agli utenti, soggetti all’obbligo di 

iscrizione e agli altri operatori, di reperire indicazioni sulle tempistiche, modalità operative e istruzioni sul funzionamento del Registro 

elettronico.  

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 
attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 
Predisposizione e valutazione del progetto del 

portale RENTRI  

15/02/2023 30/06/2023 Scheda riepilogativa e descrittiva 

da inviare al DG  

40 

2 

Definizione del materiale informativo e 

formativo da pubblicare nelle diverse sezioni del 

portale RENTRI 

15/05/2023 30/10/2023 Redazione e sintesi del materiale 

predisposto da inviare al DG 

35 

3 
Apertura portale web RENTRI  01/06/2023 15/12/2023 Comunicato istituzionale di 

apertura portale RENTRI 

25 

 

  



14 

 

Divisione IV – Strumenti e tecnologie per lo sviluppo sostenibile 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione IV – Strumenti e tecnologie per lo sviluppo sostenibile 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Ing. Silvia Grandi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div4_A 

Territorializzazione e animazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile  
 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Avvio di un nuovo ciclo di attività per la territorializzazione della SNSvS attraverso accordi di collaborazione con regioni, province 

autonome e città metropolitane; organizzazione di momenti di confronto e animazione per la sua attuazione 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 
attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività 
e sua messa a disposizione in cartella condivisa presso EC 
IV 

TARGET 2023 

= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 

Avvio delle attività dei progetti selezionati tramite 

l’Avviso pubblico per proposte di iniziative a 

supporto dell’attuazione della Strategia 

Nazionale  

per lo Sviluppo Sostenibile – Vettore “Cultura 

della Sostenibilità” (SNSvS3) 

01/01/2023 31/03/2023 
Nota di avvio delle attività per 

ciascuna proposta progettuale 

30 

2 
Organizzazione di n.2 eventi di sensibilizzazione 

di livello nazionale o internazionale 
20/02/2023 31/12/2023 

Agende degli eventi e relativa 

pubblicazione sul sito MASE 

30 

3 

Chiusura dei processi di rendicontazione di tutti 

gli accordi di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 

terminati al 31.12.2022 

15/02/2023 31/10/2023 

Decreti di pagamento 

registrati per almeno l’80% 

degli accordi di collaborazione 

terminati al 31.12.2022  

40 

 

 

  



15 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione IV - Strumenti e tecnologie per lo sviluppo sostenibile 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Ing. Silvia Grandi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div4_B 

Attuare il Programma sperimentale Mangiaplastica 
 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

In attuazione del Programma sperimentale Mangiaplastica, ai sensi dell’art. 4-quinquies del D.L. n. 111/2019 e s.m.i. (c.d. Decreto Clima), 

nel 2023 saranno effettuate le attività relative all’avvio del terzo sportello nonché il monitoraggio dei due sportelli 2021 e 2022 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 
attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 
Avvio del terzo sportello del Programma 

sperimentale Mangiaplastica 
31/01/2023 30/04/2023 

Documento di sintesi sulle 

domande ricevute alla chiusura 

dello sportello e bozza della 

scheda per la comunicazione 

10 

2 

Istruttoria per la valutazione delle istanze 

presentate e gestione di eventuali soccorsi 

istruttori 

01/04/2023 30/07/2023 
Relazione istruttoria di 

valutazione delle istanze 

60 

3 

Schede di valutazione e di monitoraggio 

dell’attuazione dei progetti finanziati con i due 

sportelli 2021 e 2022 del Programma 

01/03/2023 31/12/2023 Nota di trasmissione al DG 

30 

 

  



16 

 

Divisione V – Sicurezza e politiche transfrontaliere in materia di economia 
circolare  

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione V - Strumenti e tecnologie per lo sviluppo sostenibile 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Ing. Silvia Grandi 

COD. 

OBIETTIVO 
TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div5_A 

Proseguire il processo per la soluzione delle procedure di infrazione  

 
 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Le procedure di infrazione in materia di rifiuti afferiscono, nella grande maggioranza dei casi, a competenze di livello regionale o 
privato e raramente a competenze direttamente riconducibili ad Amministrazioni centrali  
 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero 
di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 

DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 

(%) INIZIO FINE 

1 

Predisposizione di note nei confronti delle 

Amministrazioni responsabili delle infrazioni 

comunitarie contenenti richieste di 

informazioni e notifica di provvedimenti  

01/01/2023  30/11/2023  
Lettere inviate alle 

Amministrazioni 

50  

2 
Relazioni periodiche sull’andamento delle 

procedure di infrazione 
01/05/2023 30/11/2023 Invio delle relazioni al DG 

50 

  



17 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale economia circolare (EC) 

DIVISIONE Divisione V - Strumenti e tecnologie per lo sviluppo sostenibile 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Ing. Silvia Grandi 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

EC_div5_B 

Contribuire ai processi e negoziati europei e internazionali sul tema economia circolare   

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Partecipare attivamente e contribuire alle riunioni formali e informali organizzate nell’ambito dei processi e dei negoziati europei 
e internazionali sul tema economia circolare, anche in vista della Presidenza italiana G7 2024 
 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 
attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna 
attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Partecipazione ai negoziati europei ed 

internazionali nelle materie di competenza della 

Direzione generale, in raccordo con la 

Direzione generale attività europea ed 

internazionale (AEI) 

01/01/2023 30/12/2023 Note informative semestrali al 

DG 

50 

2 

Analisi e proposte di modifica dei documenti 

elaborati nell’ambito dei gruppi di lavoro 

europei e internazionali 

01/01/2023 30/12/2023 Invio delle relazioni tecniche 

sintetiche al DG 

50 

  



18 

 

 

 

ALLEGATO B  

PARTE PRIMA 

Assegnazioni delle risorse umane alle Divisioni 

Dirigenti: n. 2 di Seconda fascia  

Personale di ruolo: n. 38  

Divisione Nominativo Area Funzione 

Divisione I – 
programmazione, 

monitoraggio e 
supporto allo sviluppo 
dell’economia circolare 

Claudio VALLONE - funzionario tecnico, con 
funzione di Capo Segreteria del Direttore 
generale   

III  F3 

Alessia FILIPPONE - funzionario tecnico con 
funzioni di coordinatore della Divisione 

III  F4 

Bruno APREA - assistente tecnico  II  F5 

Stefano UCCELLO - funzionario amministrativo  III  F1 

Riccardo SIMONE - funzionario amministrativo  III  F1 

Giacomo ZANNI - funzionario amministrativo  III F1 

Graziella DE MAIO - funzionario amministrativo  III F5 

Nicola TOTA – funzionario amministrativo  III F1 

 Ascanio DE SANO - assistente amministrativo in 
aspettativa 

II F4 

Divisione II – 

 Analisi e valutazioni 
tecnico economiche 

delle filiere 

 

Guia AGOSTINI - funzionario tecnico III F4 

Simona LUPO - funzionario tecnico  III F1 

Livia TOLVE - funzionario tecnico in aspettativa III F1 

Lucia CITRO - funzionario tecnico III F2 

Daniela MARTELLOTTI - funzionario tecnico  III F7 

Tommaso LUCIANO - funzionario tecnico  III F4 

 
Pierluigi ALTOMARE – funzionario tecnico in 
aspettativa 

III F4 

Divisione III – 

vigilanza sulla 
pianificazione della 
gestione dei rifiuti e 

tracciabilità 

Cecilia GIGLI - funzionario tecnico  III  F3 

Giampiero DE STEFANO - funzionario tecnico III  F1 

Andrea D’ANTINO - funzionario amministrativo  III  F5 

Francesco BENEVENTI - funzionario tecnico  III  F1 

Claudia ORGANTINI - funzionario tecnico  III  F1 

DIVISIONE IV –  

Strumenti e tecnologie 
per lo sviluppo 

sostenibile 

Mara COSSU - funzionario tecnico, con funzioni 
di Coordinatore della Divisione  

III  F3 

Luca GRASSI - funzionario tecnico  III  F1 

Sergio SAPORETTI - funzionario tecnico  III  F4 



19 

 

 Eliana CARAMELLI - funzionario tecnico III  F2 

Brunella MAGRI - funzionario tecnico  III  F2 

Dario D’ANGELO - funzionario tecnico III F1 

Fiamma VALENTINO - funzionario tecnico III F1 

Katia CALIANDRO - funzionario amministrativo III F1 

Ludovica TOZZOLI - funzionario amministrativo III F1 

Anna BOMBONATO – funzionario 
amministrativo 

III F1 

 Luigi CARUSO - funzionario tecnico III F1 

DIVISIONE V – 

Sicurezza e politiche 
transfrontaliere in 

materia di economia 
circolare 

 

Massimo LEPRI - funzionario statistico 
informatico, con funzioni di coordinatore della 
Divisione 

III  F7 

Sara LIVI - funzionario tecnico  III  F1 

Marco CIONTI - funzionario tecnico  III  F1 

Diana CORRADI - funzionario tecnico  III  F1 

Benedetta DELL’ANNO - funzionario tecnico III  F1 

Marie Aude TAVOSO - funzionario tecnico III  F1 

 

 

 

 

 

 

  



20 

 

ALLEGATO B  

PARTE SECONDA  

Assegnazioni alle Divisioni delle risorse finanziarie per competenza, cassa e 
residui  

Per lo svolgimento delle attività connesse ai compiti istituzionali e per il conseguimento 
degli obiettivi, sono assegnate ai dirigenti di seconda fascia le risorse finanziarie di cui ai 
capitoli indicati nella tabella che segue, iscritte per l’anno 2023 nello stato di previsione 
della spesa del Ministero della transizione ecologica in termini di competenza e di cassa, 
compresa la gestione dei residui anche perenti:  

 

Missione 18: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente  

Programma 15: Promozione dell’economia circolare e gestione dei rifiuti e interventi per 
lo sviluppo sostenibile 

Azione 2: Interventi per la promozione dell’economia circolare e politiche di gestione dei 
rifiuti  

Azione 3: Interventi a livello nazionale di promozione dello sviluppo sostenibile  

 

Le ulteriori eventuali disponibilità finanziarie derivanti da variazioni di bilancio che 
interverranno in corso d’anno si intendono assegnate al dirigente della Divisione I (o, in 
caso di assenza di quest’ultimo, ad interim al Direttore Generale), che predisporrà gli 
adempimenti contabili necessari (es. aggiornamento cronoprogrammi, etc..) al fine di 
garantire la corretta gestione e la rigorosa programmazione delle risorse finanziarie ai sensi 
la Legge n. 196 del 31 dicembre 2009 e s.m.i 

 

DIVISIONE CAPITOLI (PG)  

Divisione I - Programmazione, 
monitoraggio e supporto allo 
sviluppo dell’economia circolare 

Cap. 1423 PG 1; Cap. 1871 PG 1; Cap. 4111 PG 
2/3/12/15/16/17; Cap. 4118 PG 1; Cap. 4121 PG 
1; Cap. 4141 PG 1; Cap. 2121 PG 1/2 

Divisione III Cap. 4115 PG 1; Cap. 4116 PG 1; Cap. 4124 PG 1; 
Cap. 7082 PG 2; Cap. 7083 PG 1; Cap. 4132 PG 1; 

Divisione IV Cap. 4117 PG 1; Cap. 4123 PG 1; Cap. 7087 PG 1; 
Cap. 7089 PG 1; Cap. 7090 PG 1; Cap. 7092 PG 1; 
Cap. 7093 PG 1/2; Cap. 7094 PG 1; Cap. 7510 PG 
1/2; Cap. 7520 PG 1; Cap. 7521 PG 1; Cap. 2123 
PG 1; Cap. 2041 PG 1/2; Cap. 7953 PG 1/2/3 

 


		2023-07-05T17:29:48+0200
	Silvia Grandi


		2023-07-06T09:13:35+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.EC REGISTRO DECRETI.R.0000067.06-07-2023




